
burtveidolu raksturs 
Var būt grūti atrast pareizos vārdus, 
un tāpat var būt grūti atrast pareizo 
burtu noformējumu.

māra_zīliņa
2023/06/02



emocijas prāts



garša / tauste / smarža



Glifs - zīme, rakstzīme ir viena 
valodas vienība, piemēram, burts vai 
pieturzīme.
Vienam burtam var būt vaurāki glifi.

Burtveidols ir tas, kā rakstzīmes 
izskatās, bet Fonts ir tas, kā tās strādā 
teksta salikumos.
Roboto ir burtveidols un Roboto Bold 
ir fonts.

termini



Avots: https://fonts.google.com/
knowledge/choosing_type

Dažādus fontus var izmantot, lai pievērstu 
uzmanību, palīdzētu uztvert tekstu vai pat 
veidotu zīmola identitātes pamatus

atbilstība 

https://fonts.google.com/knowledge/choosing_type
https://fonts.google.com/knowledge/choosing_type


Ir milzīgs kārdinājums koncentrēties 
uz to, kā burtu formas liek mums 
justies, taču ir svarīgi apsvērt, kā teksts 
izskatās kopumā — rindkopās —, nevis 
aplūkot tikai atsevišķus vārdus. 

uztveramība



H E L V E T I C A

Tipografika var izraisīt  spēcīgas 
reakcijas un jūtas. 
Cilvēki +_+ burtveidolos. 
                 Cilvēki -_- burtveidolus. 

Helvetica izstrādāja Makss Mīdingers 
un Eduards Hofmans 1957. gadā.

Helvetica, kas tika ieviests Šveices 
dizaina popularitātes viļņa laikā un 
ko veicināja reklāmas aģentūras, 
kas pārdod šo jauno dizaina stilu 
saviem klientiem, ātri parādījās 
korporatīvajos logotipos, transporta 
sistēmu izkārtnēs, tēlotājmākslas 
izdrukās un neskaitāmos citos 
lietojumos visā pasaulē.
 
Fonta iekļaušana mājas 
datorsistēmās, piemēram, Apple 
Macintosh 1984. gadā, tikai vēl vairāk 
nostiprināja tā visuresamību.



Comic  Sans

Tipografikas katastrofa, kas pārvērtās 
par pastāvīgu joku. “Tam ir jautrāks +_+ 
izskats nekā kā Times New Roman”. 

Vincents Konērs 1995. gadā 
izstrādāja Microsoft. Noapaļotais 
fonts tika izstrādāts jauniem 
datoru lietotājiem, lai tas būtu 
piemērots Microsoft Boba 
animētajam interfeisam, taču tas 
netika pabeigts laikā līdz izlaišanai.

Comic Sans var būt laba izvēle, ja 
veidojat komiksu grāmatu.

Viens no fontiem, ko var izmantot 
cilvēki ar disleksiju, jo tam ir plašs 
burtu atstatums un salasāmība.



b a u h a u s

Bayer novēroja, ka, runājot savā starpā, 
mēs neizmantojam lielos burtus, tāpēc 
viņš uzskatīja, ka tam nevajadzētu būt 
nepieciešamam arī rakstiskai saziņai:) 

Ģeometrisks burtveidols, ko 1925. gadā 
izstrādāja Herberts Bayers (1900), 
lai efektīvi iekļautos tehnoloģiskajā 
sabiedrībā. Bayer noraidīja “arhaisko 
un sarežģīto gotisko alfabētu”, kas 
saglabājās  Pirmā pasaules kara 
perioda un pēckara laikmeta Vācijā. 



butrs kā tēls





VIRSRAKSTS





VIRSRAKSTS



Deivids Kārsons grafikas 
dizainers: “Nejauciet salasāmību ar 
komunikāciju.” Citiem vārdiem sakot, 
salasāmas burtu formas pašas par sevi 
nesniedz jēgu, to izkārtojums veicina 
vēstījuma nodošanu. 

Vairumā gadījumu tas nav burtveidols, 
ar kuru viņš izvēlas strādāt, tas ir 
veids, kā viņš izmanto atstarpes un 
pretstatījumu pārkāpjot šķietamos 
labas tipogrāfijas noteikumus, lai 
radītu sajūtu.

komunikācija



Airita Roga, Kvalifikācijas darbs “Nenoliedz sajūtas“, vadītāja Jolanta Jonikāne, 2021



Airita Roga,Kvalifikācijas darbs “Nenoliedz sajūtas“, vadītāja Jolanta Jonikāne, 2021



Airita Roga, Kvalifikācijas darbs “Nenoliedz sajūtas“, vadītāja Jolanta Jonikāne, 2021



Inese Berezovska, Kvalifikācijas darbs “Kalendārs“, vadītāja Jolanta Jonikāne, 2001



Natālija Judova, Kvalifikācijas darbs “Apsveikuma atklātnītas un kalendāri“, vadītāja Māra Zīliņa, 2001



Natālija Judova, Kvalifikācijas darbs “Apsveikuma atklātnītas un kalendāri“, vadītāja Māra Zīliņa, 2001



teksts kā tēls



teksts kā tēls

Ālto universitātes Vizuālās komunikācijas dizaina programma Flow festivālā ar koncepciju ar nosaukumu “Snapshot”.



paldies



1) ar atšķirīgiem burtveidoliem izveidot 
vārda “paldies“uzrakstus,
2) mainīt teksta izmērus un novietojumu,
3) eksperimentējot pārbaudīt, kā mainās 
uzrakstā vārda emocionālā noskaņa.

Darbu veikt A4 fotmāta laukumā, klāt 
pierakstīt burtveidola nosaukumu un 
emocionālo noskaņu.

uzdevums



Izmantotie informācijas avoti


	Button 1: 


